PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA A
Estado de Minas Gerais

Oficio n° 130/2.024
{}abinete do Prefeito
A Camara Municipal

Sdo José da Barra, 5 de agosto de 2024.

Senhor Presidente,

Em cordial visita e congratulando pelos trabalhos que vem realizando a
frente do Poder Legislativo, aproveitamos o ensejo para encaminhar em anexo o Projeto
de Lei Ordinaria n° 023/2024, que “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias.” para apreciagio e posterior votagdo em regime de
urgéncia, o que fica requerido.

Na oportunidade, renovamos protestos de elevada estima e distinta

consideracgdo.

Atenciosamente,

Paulo Serg'/ Leandro de Oliveira
Prefeito Municipal
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Amctasios.

Exmo. Sr. Deusmar Raimundo de Morais
DD. Presidente da CAmara Municipal de Sao José da Barra/MG

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
Fone: (35) 3523-9115/ 3523-9200 - S3o José da Barra/MG



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA
Estado de Minas Gerais
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pares para exame, discussdo e votacgdo, o presente Projeto de Lei n° 023/2024 "o poe
sobre autorizagdo para abertura de Crédito Adicional Especial, conforme dotacdo nele
especificada, e dé outras providéncias.

Trata-se de projeto de lei necessario para a utilizacdo dos recursos
provenientes de Transferéncia Fundo a Fundo da Unifo para o Fundo Municipal de
Satde, através de Emenda Parlamentar Individual, proveniente da Portaria GM/MS n.
4.581 de 26 de junho de 2024, e para utilizagdo de Recurso Federal transferido Fundo a
Fundo para custeio de mao de obra de terceirizacgéo.

Seguem em anexo, Estimativa de Impacto Orcamentério-financeiro,
Declaragdo de Compatibilidade LOA/LDO.

Com estas breves consideragdes, esperamos a dedica¢do costumeira dessa
Egrégia Casa na apreciacdo do presente projeto em REGIME DE URGENCIA,

No mais, renovamos protestos de elevada estima.

Sdo José da Barra, 5 de agosto de 2024.

Paulo Sergio
Prefeitd Municipal

Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 — Centro — Cep: 37945-000
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Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI N. 0232024

Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias.

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de Sdo
José da Barra/MG, no uso de suas atribui¢des legais, propde a Cdmara Municipal a seguinte
Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no
Or¢amento-Programa do exercicio de 2024, no valor de R$ 258.000,00 (Duzentos e Cinquenta e
Oito Mil Reais), criando as seguintes dotacdes:

02.01 — Secretaria Municipal de Saude — Fundo Municipal

10.302.1001.2.028— Atividades da Atengio Bésica — PSF Urbano e Rural
3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica.............. R$ 198.000,00
(Fonte 1600 — 3110)

02.01 — Secretaria Municipal de Saide — Fundo Municipal

10.302.1001.2.018 — Atividades da Média e Alta Complexidade

3.3.90.34.00 — Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
TEICEITIZAGHO. ...veevevieeeeieeeeeeetete ettt e ebe et se st et e e see s eseness et e e ee e sennee R$ 60.000,00
(Fonte 1600)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior
serdo utilizados os provenientes do Excesso de Arrecadagdo e da Anulagéio parcial das seguintes
dotacdes:

02.01 — Secretaria Municipal de Saide — Fundo Municipal
10.302.1001.2.028- Atividades da Atengfio Basica — PSF Urbano e Rural

3.3.90.30.00 — Material de CONSUMO......ccocveeeeeeeeieeeereeeeieereeseeeeseeesnnes R$ 20.000,00
(Fonte 1600)
4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente.............c.cccccoceeeiis R$ 40.000,00

(Fonte 1600)

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dota¢Ses criadas no
artigo 1° até o limite do valor nele previsto.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

S&o José da Barra/MG, 05 de agosto de 2024amara Municipal de S.José da Barra/h(
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PREFEITURA MUNICIPAL SAO JOSE DA BARRA/MG

emenda parlamentar da satde.

Especificagcao 2024 2025 2026
Total das R$ 49.861.236,05 R$ 51.855.685,49 | R$ 53.929.912,91
Despesas

Orgcamentarias

AUMENTO DA
DESPESA

R$ 258.000,00

R$ 258.000,00

R$ 258.000,00

0,5174%

0,4975%

0,4783%

Declaramos para os devidos fins, que a criacao de dotagbes no orgamento

programa de 2024 para execugéo de emenda parlamentar da satde, no valor de

R$ 258.000,00,

comprometera em 0,5174%

do total

das despesas

orgamentarias no exercicio atual e 0,4975% e 0,4783% nos respectivos

exercicios seguintes.




PREFEITURA MUNICIPAL SAO JOSE DA BARRA/MG |

DECLARACAO DE COMPATIBILIDADE LOA/LDO
(Art. 16, da Lei Complementar 101/2000)

Declaramos, para os devidos fins, que a criacdo de dotagbes no orgamento
programa de 2024 para execuc¢do de emenda parlamentar da salde, no valor de
R$ 258.000,00, tem adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei
Orcamentaria Anual, estando compativel com o Plano Plurianual e nao
comprometera a execugdo das metas estipuladas na Lei de Diretrizes

Orgcamentaria.

Prefeitura Municipal de Sao Jose das Barra/MG, 05 de agosto de 2024.

/
Paulo Sergib eandro de Oliveira
Prefeito Municipal



o TraV Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone (35) 3523- 9101
CNPJN.01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta. -
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- - - Site: www.saojosedabarra.iig.leg.br -
%ﬁﬁ TERMO DE RECEBIM%NTO
=- ~ Aos 5-dias do més de-agosto do~ano 2024;-nesta Secretaria Geral, foi recebido e protocolado,” --
- este Processo Administrativo (Projeto de Lei -Ordindria n.023/2024) através do Oficio
n.130/2024, do Executivo, contendo 05 folhas, incluso areferido oficio.
Fatima A;are' ida Costa de Souza
Portaria n.35/2008
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
SECRETARIA




S ~ - =PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA -MG -
- - SECRETARIA
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523 9101
- CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- B Siter www.saojosedabarra.mg leg.br - -

- - ECERTIDAO _ F

- - CERTIFICO, para os devidos finsque, em data de 7/8/2024, nesta cidade de S&o-José daBarra

"Estado de Minas Gerais, foi afixado no atrio ¢ no site oficial desta Camara Municipal, copia dos
Projefos de Leis da Ordinarias n.023 e 024, de autoria do Exécutivo Municipal, afixados no local
de costume e publicados na forma da lei. Camara Municipal de Sdo José da Barra, em 7 de

agosto de 2024.

O referido ¢ verdade, do que dou fé.
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Fatima Xpa.reciﬂ{osta de Souza

Portaria n.35/2008
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CAMABA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG_ S G4 sl
- } _SECRETARIA _ N . B
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
"CNPJ N.01.729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta. -
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.legbr - -

- - CERTIDAO

CERTIFICO E DOU FE, visando aceléridade dos tramites legislativos, que foienviado | ™~ ~ T
a0s Vereadores e Servidores no Grupo de WhatsApp, denominado “Legislativo Oficial”, |

na data de 7/8/2024, os Projetos de Leis Ordinarias 1n.023 e 024/2024, de autoria do i

Executivo. - -

Camara Municipal de Sdo José da Barra, em 7 de agosto de 2024

/,‘\\a
ratima Apédfecida Costa de Souza
Portaria n.35/2008
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— - CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA MG
. ‘ SECRETARIA -
Trav. Ary Bras11e1ro de Castro, n. 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523- 9101
CNPJ N.017729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
E-mail: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
- - Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br- T
F ~  TERMO DE REMESSA L -

- " 77 PROCESSO: Projeto de Lei Ordinarian.023 ~ =~ = DATA: 5/8/2024 -
PROCEDENCIA: Executivo Municipal - - -
MUNICIPIO: S&o José da Barra ESTADO: Minas Gerais
INTERESSADO: Vereadores da Camara Municipal
NATUREZA: Abertura de crédito especial no valor de R$258.000,00
Aos 7 dia do més de agosto do ano de 2024, nesta Secretaria Geral, em atengfo aos ditames
legislativos, faco a remessa deste Projeto de Lei Ordinéria n.023/2023, de autoria do Executivo
Municipal, para os servidores responsaveis pela tramitacdo nas Comissdes Permanentes e no
Plenario.

Cémara Municipal de S&o José da Barra, em 7/8/2024
) o Fatima Aparecida Costa de Souza i o
= - o I :Portanan35/2008 e L e i=



i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO
PLO N° 023/2024

CERTIFICO, que recebi na data 07/08/2024 as 15:36 horas, da Secretaria da
Camara o Projeto de Lei Ordinaria n.° 023/2024 que “Disp&e sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, e por determinacéo do Presidente,
Vereador Deusmar Raimundo de Morais, encaminho o mesmo para Assessoria
Contabil e Assessoria Juridica da Casa, conforme cépia dos e-mails, para
emissao dos respectivos pareceres. Sao José da Barra/MG, 08/08/2024. Eu,
’W . Larissa dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o

présente termo e subscrevi.

i
L




' | i % Projetos de Leis Ordinarias n° 023 e 024/2024

) legislativo@saojosedabaira.mg.leg,br

8 de agosto de 2024 as 09:47
Para: marcoape_rs@hotmail.com

Tags:
¥ Anexos
PLO 024 - ABRE CRE.., PLO 023 - ABRE CRE...
BTBKIB 585 kin
Bom dial

Atendendo determinacéo do Presidente da Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais,
seqgue Projeto de Lei Ordinaria n® 023/2024 que "Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial e da outras providéncias"; e Projeto de Lei Ordinaria n°® 024/2024 que
"Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Supiementar e da outras providéncias” ambos
em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, para conhecimento e emisséo de

Parecer Contabil.

Atenciosamente,

Larissa dos Santos Arruda Avelar
Assessora Parlamentar



' i % Projetos de Leis Ordinarias n°® 023 e 024/2024

) legislativo@sagjosedabarra.mg.leg.br

8 de agosto de 2024 as 09:49
Para: juridico@sacjosedabarra.mg.leg.br
Cc: "Fabiana .." <fjesjomg@hotmail.com>

Tags:
¥ Anexos
 PLO 024 - ABRE CRE... PLO 023 - ABRE CRE...
878 KB 585 KiB
Bom dia!

Atendendo determinacdo do Presidente da Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais,
segue Projeto de Lei Ordinaria n°® 023/2024 que "Dispbe sobre a abertura de Crédito
Adicional Especial e da outras providéncias"; e Projeto de Lei Ordinaria n® 024/2024 que
"Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar e d& outras providéncias" ambos
em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, para conhecimento e emisséo de
Parecer Juridico.

Atenciosamente,

Larissa dos Santos Arruda Avelar
Assessora Parlamentar
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG N At
GABINETE DA PRESIDENCIA

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 023/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 023/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento na Resolucdo n°® 112/2023, e nos artigos 153 c/c artigos 178,
ambos do Regimento Interno da Camara Municipal, a matéria foi remetida aos
Vereadores na data de 07/08/2024, no grupo de WhatsApp denominado
Legislativo, conforme Certidao fl. 09.

Nesta data, fagco Distribuicio da matéria a Comissédo Permanente de
Legislacao, Justica e Redacado Final e Comissdo Permanente de Administragao
Financeira e Orgamentaria, para emissao dos respectivos Pareceres, conforme
disposicao regimental.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se e dé ciéncia as partes envolvidas.

Sao José da Barra/MG, 08 de agosto de 2024.

Verea%%sm?r’l?ﬁﬁrﬁo de Morais

Presidente da Mesa Diretora

Cientes: 08/08/2024

Vereador Geraldo'Magela Santos Costa _ o
Presidente Comissdo Permanente de Legislacdo, Justica e Redagéo Final

s 7

Vereador Darei Cardoso da Silva _ N
Presidente Comiss&o P. de Administragéo Financeira e Orgamentaria
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i PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
~ Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria(@saojosedabarra.mg.Jeg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 023/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 023/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias’, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador
Juliano César Ribeiro, para emisséo de Parecer, de acordo com disposi¢éo do
Regimento Interno.

Requisite-se o necessario.

Sao José da Barra/MG, 08 de agosto de 2024.

py

Vereador Geraldo Magela Santos Costa _
Presidente da Comissdo Permanente de Legislagdo, Justica e Redagao Final

Ciente: 08/08/2024," ™

Vereador Juliano (@8sar Ribeiro - Relator da Comissdo Permanente de
Legislacéo, Justiga/g—:‘ Redacgao Final
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PROCESSO LEGISLATIVO »

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscricio Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORGAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 023/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 023/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamento no inciso VI, artigo 74 c/c §2° do artigo 76, ambos do
Regimento Interno da Camara Municipal designo como Relator, o Vereador
Régis Cardoso Freire, para emissao de Parecer, de acordo com disposi¢ao do
Regimento Interno.

Requisite-se o necessario.

Szo José da Barra/MG, 08 de agosto de 2024.

el -
= 3 2

Vereador DarciCardoso da Silva .
Presidente da Comissé&o P. de/Administragéo Financeira e Orcamentaria
/

Vereador Régis Cak‘ )SO Freire — Relator da Comissdo Permanente de

Administracao Financeira e Orgamentaria
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 023/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 023/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentacéo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua inclusdo na pauta da reunido extraordinaria
designada para o dia 12/08/2024; as 08:30 horas.

Requisite-se o necessario.

Cumpra-se.
Sao José da Barra/MG, 09 de agosto de 2024.

7
Vereador Geraldo Magela Santos Costa
Presidente Comissa@o Permanente de Legislagéo, Justica e Redagéo Final

Cientes em: 09/08/2024

b

Vereador Nathan Calebe Semiao Vereador Julianio César Ribeiro



G DN

Ind 0

J A

( Fls.: A i

" PODER LEGISLATIVO ‘Q’é‘:\.; ) @{K’ @f';’;“ H
CAMARA MUNICIPAL DE SA0 JOSE DA BARRA - MG gt

PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJN.°01.729.464/0001-04 / Inscricdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

COMISSAO P. DE ADMINISTRAGAO FINANCEIRA E ORGAMENTARIA
PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 023/2024

DESPACHO

VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 023/2024 que “Disp&e sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Com fundamentacdo no inciso IV, do artigo 74 do Regimento Interno da
Camara Municipal, determino sua incluséo na pauta da reuniao extraordinaria
designada para o dia 12/08/2024; as 09:00 horas.

Requisite-se o necessario.
Cumpra-se.
S30 José da Barra/MG, 09 de agosto de 2024.

Vereador Da ci Cardoso da Silva
Vice-Presidente da Comissdo P. de Administragéo Financeira e Orgamentaria

Cientes: 09/08/2024
4 / %f/

Vereador Edmar dos Santos Gongalves

is Cardoso Freire



X PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

TERMO DE JUNTADA
PLO N° 023/2024

Aos 24/06/2024, fago juntada do Parecer Juridico, Parecer Contabil, Parecer da
Comisséao Permanente de Legislagdo, Justica e Redagéo Final, Parecer da
Comissdo Permanente de Administragéo Financeira e Orgamentaria e das Atas
das Reunibes sobre a matéria. Eu, ﬁ , Larissa dos Santos Arruda
Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o p?e’sente termo e subscrevi.




e PO%ER LEGISLATIVO"
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA — MG

PARECER JURIDICO N° 031/2024

Projeto de Lei Ordindria n.° 23/2024

™ Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dé outras providéncias”

Autoria: Executivo Municipal. i B —_

- - Regime de tramitac¢io: urgéncia ~ -
- Solicitante: Presidente da Camara Miunicipal de Sao José da Barra/MG ) - =
" ~ 1-RELATORIO -
Trata-se o presente parecer acerca de andlise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 023/2024, que
- “Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e dé outras providéncias”. -
Encaminhado a esta Assessoria para analise e emissdo de parecer juridico, acerca da
‘constitucionalidade, legalidade e formalidade da matéria em tramitagéo. O projeto possui até aqui
11 paginas e teve a seguinte tramitag3o:
1- Oficio n° 0130/2024. de encaminhamento do Projeto de Lei Ordinaria n°
023/2024 em fl. 02;
2- Mensagem ao Projeto de Lei Ordinaria n° 023/2024 em fl. 03;
3- Minuta do Projeto em fl. 04;
4- Anexos em fls. 05/06;
5- Certiddo da Secretaria em fl. 09, certificando o envio da matéria aos Vereadores;
6- Certiddo de encaminhamento para parecer fl. 11.
— —  E o breve relato dos fatos. - — — - - e

Passa-se a apreciacio.
— — 2 - DA LEGITIMIDADE-DO CONSULENTE -

Conforme consta no artigo 34 do Regimento Interno, o Presidente da CAmara é a mais alta
_ e augrldadeda Mesa,sendo ainda de sua cempeténcia segundo c-artigo-35 do?—l_{;egxmento Interno, _&{z —

~ == dirigir—e- Supermtender todos ostrabalhos = do- Legislatiss~_Portanto_ ndo Testa duvidas qile-o-=_. = _-
Consulente € parte legitima para requerer este parecer juridico.

_3-DA FUNDAMENTACAO

- Inicialmente;- importante destacar que o exame da AssessoriaJuridica se _cinge=tfo_somente 4
= — matéfia jutidica envolvida, ios termos da s stra competéncia legal, m_Le‘ydﬁ 5 pot-base 0s docTitientos
— o Juntam ~Tazao-pela 3ual ndg se incursiona em discussdes de _ordent Técaica, bem como em

questdes que envolvam juizo de mérito sobre o fema trazido & apreciagio, cuja anélise & de
o exe-luswa respon’sablhdadedos nobres Vereadores - —_— - e

- =" Impoﬁante ,s’ethentar enrprlmelra anaTs‘e" que a Ca;:nara encontrase D perro?fo de recesso =T T

PR parlameﬁtar estando 0S prazos susp_ensos na forrha- do artngD 64 do Reglmelﬁ&Interno = =

= J— e a3 e R

- = = 7 Tnav. Ary Brasiléiro de Castro 0342 Contro - C’EP“37 9455000 - Fone“(35) 3BI0T = © -
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta. 2
E-mail: juridico@saojosedabarra.mg.leg.br
- Site: www.gaoiosedabarra.mg.lex b> -
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Cufnpre deixar co}lsignado (jlle o assunto é, evidentemente, de interesse local, cabendo ao
Municipio, como determina o inciso I do artigo 30 da Constituigio Federal, o ato de legislar
quanto-ao contetido da matéria. Além das disposi¢cdes da Constituicdio Federal, o inciso I do
artigo 10 da Lei Orgénica do Municipio, trata do mesmo assunto. Nos termos do artigo 30, inciso
&L da Constituigdo Federal compete ao Municipio. legislar sgbre assuntos de interesse local. No
Smesmo sentido, o artigo 10, inciso I, da Lei Organica do 101p10 de Sdo José da Barra, dentre
outras, atr1bu1 ao Munlc1p10 competéncia para leglslar sobre assuntos de interesse local

No-que diz respeito & matéria de"fundo, & Let Federal n° 4.320/64, noseu Titulo-V, discipling a
abertura de créditos adicionais. Segundo o artigo 40, créditos adicionais sdo “as autorizacdes de
despesa ndo computadas ou insuficientemente dotadas na Lei de Orgamento”. Eles podem ser
classificados em trés modalidades: suplementares, que sdo destinados a reforco de dotagdo
orgamentdria; especiais, que sio destinados a despesas para as quais nio haja dotacio
orcamentaria especifica; e extraordindrios, que sdo destinados a despesas urgentes e imprevistas,
em caso de guerra, comogo intestina ou calamidade piiblica (artigo 41).(grifo meu)

O Principio da Legalidade condiciona a abertura de crédito dessa natureza a necessidade de
autorizacdo legislativa, nos termos do artigo 167 inciso V da CF, bem como artigo 42 da Lei
Federal n° 4.320/64, além de que, deve ser precedido de justificativa e da existéncia de recursos
disponiveis, nos termos do artigo 43 da Lei Federal n° 4.320/64. Esses recursos podem ser: a) o
superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior; b) os provenientes de
excesso de arrecadagio; ¢) os resultantes de anulag@o parcial ou total de dotagdes orcamentérias
ou de créditos adicionais, autorizados em Lei; d) o produto de opera¢des de credito autorizadas,
em forma que juridicamente possibilite ao poder executivo realiza-las.

A indicacdo dos recursos disponiveis, na situago, estaindicada ng artigo 2° do Projeto de Lei
Ordinéria n® 023/2024, onde sero utilizados os recursos provenientes de excesso de arrecadago
e anulacdo parcial de dotagdes.

Cabe ressaltar, outrossim, que os créditos adicionais, uma vez aprova ados, incorporam-se ao
orcamento do exercicio, art. 45 da Lei Federal n° 4.320/64. Os créditos adicionais terio vigéncia

ontrarlotquanteaes @spemals—e eXtraordlnarlﬁs)— - - - 1—-’—,__:: — =~ ~

Seguem, em anexo & referida matéria, a estimativa de impacto orcamentério-financeiro e a
declaragdo de compatibilidade de presente projeto de lei com a LOA e com a-LDO, nos termos
= _do ar[ 16da Lel Complementar-p; 101/200 _{ﬂs 05/06)— _ T e T o= _

Conforme expostﬁa* Mensagem do referldo prqeto& abertura doo credT@’:"Lgﬁmeniarlo é.
necessaria para utiliza¢do dos recursos provementes de Transféréncia Fundo a Fundo da Unido

para o_Frmdo Muanicipal de Satide, : atraves de Emenda Parlamentacindividsal, proveniente da L~

- PortariaGM/MS n. 4. 58+de 2&de;,mnho de2024;¢ pa para utlhzag:ao deRecurso Federal—transferuie -

Fundo a F undo»para cust“elo de maode obra de'tercelrlzagao (copla em anem) T~ .
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Portanto a luz dessas conmdera@oes resta mencionar que o presente PI‘O_]etO de Lei encontra se
adequado, sendo legal e constitucional, cabendo o mérito ao Plendrio.

h ~  3.1-Daformado projétb e de sua iniciativa ~ —

Quanto & forma atende aos requisitos da boa técnica legislativa e encontra-se de acordo com a
legislacdo eﬁ'}_ vigor; ndo necessitando de emendas, apenas correcio em ﬁos ortograficos; o que
podera ser feito quando da redago final do referido projeto de lei ordindria.

Qlanto & iniciatiVa e propositura da matéria por parfe do Poder Executivo, encontfa-se em
confermidade com a legislagdo, pois trata-se-de matéria de-competéncia exclusiva do Executivo,
conforme disposi¢io legal.

3.2 - Do tramite nas Comissées Permanentes

O presente projeto devera tramitar pela Comissdo Permanente de Legislacio, Justica e Redagio
.Final (artigo 84, §1° do Regimento Interno) e Comissao Permanente de Administragio, Financeira
e Orcamentaria (artigo 85, inciso IV do Regimento Interno).

3.3 - Da organizacio da pauta

Devera ainda Vossa Exceléncia, observar o contido no artigo 221 do Regimento Interno, quanto
a organizacdo da pauta, ou seja, a Ordem do Dia devera submeter-se aos critérios ali definidos.

3.4 - Da discussio, votaciio e quorum

A matéria encontra-se com pedido de urgéncia, devera ser discutida e votada em unico turno,
conforme determina o inciso II do artigo 230 do Kegimento Inerno.

=S e T -

Quanto ao quérum para aprovagao, devera ser por maioria simples da edlhdade (artigos 48,1, §1°
e §4°, 117, 1I e 246, ambos do Regimento Interno), por ser Projeto de Lei Ordinaria, e ndo se
encontra no rol dos casos de aprovagéo de maioria absoluta, enumerados no artigo 49. Ademais,
neste mesmo Sentido o artigo 246, reforca a disposi¢éo contida no artigo siipramencionado.

— . 4- CONCLUSAO

AT = Tt T _' P — TR e - T, e TR

~ Feitas estasbreves conmdtﬁaagoes COHCILII Se que 0 prof‘ro em anahses&encontra em- ceﬁ%hgoes‘
de trami‘ac8o nesta Casa Legislativa, devendo ser apreciado e decidido pelos senhores Vereadores
quanto «o seu mérito.

Eo Parecer _salvo melhor mterpretac;ao

W e — = = — - T ET— e

Camara—Munlmpal de Sao Jose_d»a—Barra/MG 09 de agosto 2024.— -

' - Assessmra TJurdica da Camara - - )
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DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 28/06/2024 | Edicdo: 123 | Secdo; 1| Pagina: 240
Orgdo: Ministério da Saude/Gabinete da Ministra

PORTARIA GM/MS N° 4,581, DE 26 DE JUNHO DE 2024

Autoriza o Municipio ou Distrito Federal a receber recursos
referentes ao incremento temporario ao custeio dos servigos de
Atencado Primaria a Saude.

A MINISTRA DE ESTADO DA SAUDE . no uso das atribuicdes que Lhe conferem os incisos | e li do
paragrafo unico do art. 87 da Constituicdo, em observancia a Lei n° 14.822, de 22 de janeiro de 2024, Lei
Complementar n°® 141, de 13 de janeiro de 2012, Lei n°® 8.080, de 19 de setembro de 1990, e Portaria
GM/MS n° 3.283, de 7 de marco de 2024, resolve:

Art. 1° Ficam autorizados os Municipios e o Distrito Federal descritos no anexo a esta Portaria a
receberem recursos financeiros referentes ao incremento temporario para o custeio dos servicos de
Atencdo Primaria a Saude.

Art. 2° Os recursos financeiros tratados nesta Portaria referem-se a aplicagdo das emendas
parlamentares para incremento temporario do Piso da Ateng¢ao Primaria a Saude, observando o disposto
no Capitulo I, da Portaria GM/MS, n° 3.283, de 7 de marco-de 2024.

Art. 3° Os recursos financeiros desta Portaria sdo de natureza de despesa de custeio e onerardo
o Bloco de Manutencao das Agbes e Servigos Publicos de Saude, nos termos do anexo.

Art. 4° As propostas de que tratam esta portaria serdo processadas no InvestSUS Gestao,

disponivel no portalfns.saude.gov.br.

Art. 5° O Fundo Nacional de Satude adotara as medidas necessérias para as transferéncias de
recursos financeiros estabelecidas nesta Portaria aos respectivos Fundos de Saude, em parcela Unica, em
conformidade com os processos de pagamento instruidos pela Secretaria de Atencdo Primaria & Saude -
SAPS, apos atendidas as condigbes previstas para essa modalidade de transferéncia.

Art. 6° A prestacao de contas sobre a aplicagéb dos recursos financeiros sera realizada por meio
do Relatério Anual de Gestdo - RAG aprovado pelo respectivo Conselho local de salide, nos termos dos
artigos 34 a 36 da Lei Complementar n® 141, de 14 de janeiro de 2012.

Art. 7°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

NiSIA TRINDADE LIMA
ANEXO
Entes federados autorizados a receberem recursos financeiros federais de emendas destinados

ao incremento temporario ao custeio dos servigos de Atencao Priméria a Salde.

! VALOR TOTAL
, coD. VALORPOR | DA FUNCION
UF [MUNICIPIO  |ENTIDADE | N° DAPROPOSTA EMENDA | EMENDA (R$) ,PR$OPOSTA PROGRA
(R$)
FUNDO
AC BRASILEIA | MUNICIPAL | 36000623999202400 | 60060003 143797400 | 1437.974.00 10301511
DE SAUDE
FUNDO |
MUNICIPAL 410004 | 3.000.000.00 | 3.000.000,00 10301511
AL |ARAPIRACA | DEeaUIDE DE!36OOO6240952024OO 50410 | | |
| ARAPIRACA | | 4 |




BA

CAFARNAUM

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DO
MUNICIPIO
DE
CAFARNAUM

38000624479202400

50410004

1.000.000,00

BA

ITACARE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
ITACARE

36000624538202400

50410004

500.000,00

500.000,00

10301511

BA

JEQUIE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
JEQUIE

36000624381202400

50410004

5.000.000.00

5.000.000.00

10301511

CE

SOBRAL

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
SOBRAL

36000624466202400

60060003

4.850.000,00

4.850.000.,00

10301511

CE

TRAIRI

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
TRAIRI

36000623928202400

60060003

2.000.002,00

2.000.009.00

10301511

ES

MUNIZ
FREIRE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000623941202400

50410004

500.000.,00

500.000,00

10301511

GO

AGUA FRIA DE
GOIAS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

1 36000624524202400

50410004

145.000,00

145.000.00

10301511

GO

JANDAIA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000624214202400

50410004

155.000.00

155.000.00

10301511

GO

POSSE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000624549202400

60060003

1.500.000.00

1.500.000,00

10301511

MA

SAO
BENEDITO DO
RIO PRETO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
SAO
BENEDITO
DO RIO
PRETO

36000624334202400

60060003

600.000,00

600.000,00

10301511

MA

SITIO NOVO

MUNICIPIO
DE SITIO
NOVO -
FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000624529202400

50410004

1500.000,00

1.500.000.00

10301511

MA

TUTOIA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000624157202400

60060003

400.000,00

400.000,00

10301511

MG

ESTIVA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000624349202400

60060003

430.000,00

430.000,00

10301511

MG

IBIRITE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
IBIRITE

36000624558202400

50410004

300.000.00

300.000,00

10301511

MG

JAPARAIBA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000624013202400

50410004

150.000,00

150.000,00

10301511

MG

PEDRA DO
ANTA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000624115202400

60060003

300.000,00

300.000,00

10301511

MG

SAO JOSE DA
BARRA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

|
36000624055202400

50410004

198.000,00

198.000,00

10301511

MS

IVINHEMA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
IVINHEMA

36000624286202400

60060003

601.000.00

601.000.00

10301511




PB

NOVA
FLORESTA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000624054202400

60110002

100.000.00

100.000,06”
e

10361511
a2 v \':

pPB

PEDRAS DE
FOGO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000624077202400

60110002

800.000,00

Y

o Sy
800.000,66°"

PB

PILOES

FUNDO

MUNICIPAL
DE SAUDE -
PILOES-PB

36000624621202400

60110002

100.000.00

100.000,00

PB

SAO JOAO DO
RIO DO PEIXE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
SAO JOAO DO
RIO DO PEIXE

36000624229202400

50410004

500.000,00

500.000,00

10301511

PB

SAPE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
SAPE

36000624428202400

50410004

2.000.000,00

2.000.000,00

10301511

PB

SERRA
BRANCA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000623980202400

60060003

200.000,00

200.000,00

10301511

PB

SOSSEGO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000624004202400

60060003

300.000,00

300.000,00

10301511

PE

CAMARAGIBE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

H

136000624144202400

50410004

947.368,00

947.368,00 |

10301511

PR

BOCAIUVA DO
SUL

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
BOCAIUVA
DO SUL

36000624492202400

50410004

103.000.00

103.000,00

10301511

PR

BRAGANEY

FUNDO

MUNICIPAL
DE SAUDE-
MUNICIPIO

DE
BRAGANEY

36000624079202400

50410004

500.000,00

500.000,00

PR

BRAGANEY

FUNDO

MUNICIPAL
DE SAUDE-
MUNICIPIO

DE
BRAGANEY

36000624080202400

50410004

48.996,00

48.996,00

110301511

PR

IBAITI

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
iBAITI

36000624204202400

50410004

100.000,00

100.000.,00

10301511

PR

JACAREZINHO

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

1 36000624202202400

50410004

100.000,00

100.000.00

10301511

PR

MALLET

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000624555202400

60110002

150.000,00

150.000,00

10301511

PR

NOVA
LARANJEIRAS

FUNDO DE
SAUDE DO
MUNICIPIO
DE NOVA
LARANJEIRAS

36000624341202400

50410004

153.000.00

153.000,00

10301511

PR

WENCESLAU
BRAZ

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
WENCESLAU
BRAZ

36000624168202400

50410004

103.000,00

103.000,00

10301511

RJ

VOLTA
REDONDA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE
PMVR SMS

36000624517202400

50410004

2.000.000,00

2.000.000,00

i

10301511




RR

CARACARAI

FUNDO ‘
MUNICIPAL

DE SAUDE /
MUNICIPIO

DE
CARACARAI

36000624384202400

50410004

600.000,00

600.000,00

10301511

RR

UIRAMUTA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DO
MUNICIPIO
DE
UIRAMUTA

36000623987202400

60060003

581.324.00

581.324,00

10301511

SC

BOM JESUS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DO
MUNICIPIO
DE BOM
JESUS

36000624546202400

60060003

150.000.00

150.000,00

10301511

SC

MATOS
COSTA

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
MATOS
COSTA

36000624382202400

60110002

60.000,00

60.000,00

10301511

sC

SAO
FRANCISCO
DO SUL

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
SAO
FRANCISCO
DO SUL

36000624632202400

60110002

400.000.00

400.000.00

10301511

SP

BATATAIS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE

36000624210202400

50410004

501123,00

501.123.00

10301511

SP

IGARACU DO
TIETE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DA |
ESTANCIA |
TURISTICA

DE IGARACU
DO TIETE

36000624088202400

50410004 |

1500.000.00

1.500.000,060

SP

OUROESTE

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
OUROESTE

36000624366202400

50410004

10112300

101.123,00

10301511

TO

MONTE
SANTO DO
TOCANTINS

FUNDO
MUNICIPAL
DE SAUDE DE
MONTE
SANTO DO
TOCANTINS

36000624600202400

50410004

19.766.00

19.766.00

10301511

TOTAL

46 PROPOSTAS

36.685.683,00

Este contetido ndo substitui o publicado na versao certificada.
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PARECER CONTARIL PL n° 023/2024

S&o José da Barra, 09 de agosto de 2024.

Com vistas a dar cumprimento ao regimenfo interno, bem como na observéncia das
formalidades legais e legislativas, expede-se O presenfe parecer contdbil quanto a
constitucionalidade e legalidade do PL n® 023/2024, que dispde sobre autorizagdo para
Aberfura de Crédito Adicional Especial, junto co orcamento em execugdo no valor de RS
258.000,00, com fonte em Excesso de Arrecadacdo e Anulacdo Parcial e dd outras
providéncias.

Suplementagoes
261 ~ Setretaria Municipal de Satide - Fundo Mnicipal .
10:302.1001.2.028~ Atividades da Atengio Bisica ~ PSF Usbano & Rutal
3.390.39.00 ~ Outros Servigos de Fercaitos ~ Pesson RHdeh RS 158.000:00
(Fonte 1600 3110)

8201 — Secretaria Municipal de Satde~ Fundo Municipal
10:302.1801.2,618 - Agvidades da Média e Alta Complexidade

33903400 ~ Outms Despesss de Pessoal Decorentes do Contratos de
Tercelrizacto.... . s RS 60.000,00
(Forte 1600)

Anulagbes

02,81 = Secrétaria Municipal de Sade - Funido Nmigipal »
10.3072.1001.2.028- Atividades da Atengio Basica~ PSF Urbano ¢ Rural

3,3.90:30.00 — Material de Consumb. ..o ; , e RS 2000600
(Fone 1600) L e
44.50,52:00 — Bquiparsentos e Material Permanenteri i RS 40.000,00
(Fonte 1600) '

Com efeito, entende-se estarem presentes no ato proposto, todos os elementos
necessdrios que atribuem legalidade & diligéncia, o que safisfaz a norma contdbil aplicada
ao setor pUblico(CASP), nos termos do Manual de Contabilidade Aplicado ao Sefor
PUblico(MCASP), nos termos da Lei Complementar 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal
e Lei Federal 4.320/64 e do Art. 167, inciso VI da CF, de modo que este parecer é favoravel
ao ato proposto.

Atenciosamente
“ Assinado de forma digital por
MARCO ANTONIO * MARCO ANTONIO PIRES
PIRES ‘COELHO:00080122612

i Dadss; 2024.08.09 16:22:38
COELHO:00080122612 00

Marco Antonio Pires Coelho
Contador da Camara Municipal de Sao José da Barra-MG
CRC-MG 117.038/0
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
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COMISSAO P. DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 023/2024

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”

Autoria: Chefe do Poder Executivo.
B0 DR PUBLICAGAD
CARARA MUNICIFAL SAO JOSE DA BARRAMG
Publicado em ﬂt i‘U(Z i «/Z'ﬁ por

oo

afixacio no quadro d? avisoe

Regime de tramitagao: Urgéncia. b

Relator: Vereador Juliano César Ribeiro

RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinéria n.°
023/2024, que “Dispde sobre a abertura de Credito Adicional Especial e da
outras providéncias”, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo
Municipal, o crédito proposto, no valor de R$ 258.000,00 (duzentos e cinquenta
e oito mil reais), visa a utilizagéo dos recursos provenientes de Transferéncia
Fundo a Fundo da Unido para o Fundo Municipal de Saude, através de
Emenda Parlamentar Individual, para custeio de mé&o de obra terceirizada.

Pelo autor foi apresentado Oficio n® 130/2024 em fl. 02 e Mensagem ao projeto
em fl. 03;

Projeto na integralidade em fl. 04; anexos em fls.05/06.
E o relatério.

Passa-se a apreciagao.

PARECER

Trata-se de andlise de Projeto de Lei Ogdinaria n.° 023/2024, que versa sobre a
abertura da Crédito Adicional Especial & da outras providéncias.
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De acordo o disposto no Regimento Interno, artigo 84, compete a Comisséo de
Legislagdo, Justica e Redacao Final manifestar-se sobre todos os assuntos nos
aspectos constitucional e legal. Devendo ser apreciada pela Comiss&o
Permanente de Administracéo Financeira e Orgamentaria, quanto aos aspectos
pertinentes a sua competéncia. Portanto, ndo resta dudvida quanto a
competéncia desta Comissao para exarar seu parecer.

Em sintese é o necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

Verificado que foram cumpridos todos os requisitos para tramitagéo da mateéria;
no mérito, entendo que a mesma deve tramitar pela Casa na forma
apresentada, pois, nao ha inconstitucionalidade ou ilegalidade que impeca sua
apreciagcdo em Plenario. Portanto, meu voto favoravel.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitagdo do Projeto de Lei em analise.

Este & o Parecer.

fr

o/ César Ribeiro
Relator da §omissao

N

Pelas Conclusdes:
2l e £S5 N
Vereador Geraldo Magela S. Costa Vereador Nathan Calebe Semiéo
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? ATA DA 12° (DECIMA SEGUNDA) REUNIAGFEXTRAORDINARIA DA COMISSAD
PERMANENTE DE LEGISLACAOQ, JUSTICA E REDACAO FINAL. As oito horas e

- - = trinta minutos do dia doze de agosto.de dois mil e vinte e quatro, presentes os
Vereadores abaixo assinados, realizou-se a Sessdo Extraordinaria da Comiss&o, sob
Presidéncia do Vereador Geraido Magela Santos Costa. O Presidente registrou a
- presenca do Vereador Nathan Calebe Semido e Vereador Juliano-César Ribeiro,
designado Relator. O Presidente, Vereador Geraldo Magela, iniciou a reunigo
cumprimentando a todos os presentes, membros da referida Comisséo, e Assessora
Juridica Dra. Fabiana Junia de Carvatho. Inicialmente, o Vereador Geraldo Magela
expde que a presente reunido & para estudo e andlise dos seguintes projetos: Projeto
de Lei Ordinaria n° 022/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”; Projeto de Lei Ordinaria n° 023/2024, de autoria do Executivo
Municipal, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre aberiura de Credito Adicional
Especial e da outras providéncias”; ¢ Projeto de Lei Ordinaria n°® 024/2024, d=
autoria do Executivo Municipal, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de
Crédito Adicional Suplementar e da outras providéncias”. Ato continuo, a pedido do
Presidente da referida Comisséo, a Assessora Juridica fez breve explanagéo sobre as
matérias em andlise, e explanou sobre o Projeto de Lei Ordinéria n® 022/2024, que se
trata de abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 250.000,00 (duzentos
e cinquenta mil reais), que visa possibilitar a utilizaGao de recurso proveniente de
Emenda Parlamentar Individual, do Senador Rodrigo Pacheco, sendo concretizada
por meio de Transferéncia do Fundo Nacional de Assisténcia Social para o Fundo
~Municipal com destinagdo para custeio das atividades—dla Secretaria Municipal de
Assisténeia Social, entrande como Excesso de Arrecadag8o, sendo permitido a

—— _ utilizago_do limite de 100% (cem por cento) do valor; informou que Projeto veio

N T—

= =T " compaiihado de Tmpacte-Orcamentatie s BeGlaragao.de-Compatibilidade & qua Nao

seguida, explanou sobre o Projeto de Lei Ordinaria n° 023/2024, que se trata de
abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 258.000,00 (duzentos e

“Z = para o Ftindo Manicipal Ge-Salide, atravéide Emenda Paslamentar Individual, para
_ custeio de mio de obra terceirizada, sendo utilizado o Excggsg‘ﬁ:e%rrecada@ e
anulagao parcial de dotag8o. Logo apds, especificou avs Vereadores as dotagdes que
_ _estdo- sendo- criadas—e a_due sera anulada e informou_ que © Projeto veio

= _ “acompanhado de Impacta Orcamentério e Declaracacde Compatibilidade—Nouso-da -

S patavra;. o-Vereador Jaligno-questienou—quem enviod-a Emenda: Em resgosta, Dra._—_
" o foi mencianade € -que-buscard informagdes. ;Ato_continuo,” -~~~
jou aos Vereadores que o Prefeitossoliciiou - - —

= " “Fabiarma—disse gue wao foi meneiar:

= passando para a proxima Mmatéria, infor el k Eito-solicife
=7 ® _ ggssio Extraordinaria-para discussio e Votagio-do Brojeto; masnag sera HEcessano, -
_pois. ¢ mesmo_darg_ entrada na Sessao Ordinaria deste dia. Logo apds, explanou

_ sobre o Projeto de Lei Ordinaria nQ/'OZﬁIQOzd,, que se ‘tr‘a‘t;a: de-abertura de Crédito- —

h& proibicdes de receber Transferéncias de Fiindo a Fundoro periodo eleitoral. Em ~

cinquenta e oito mil reais), provenientes de Transferéncia Fundo a Fundo da Unigdo ~

——
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Adicional EBpecial, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil red), para suplementar o
@rgamento?ngrama do SAAE, para a construcdo de mais um pogo artesiano no
... Baigro 7.achoeira da Lage, no intuito de amenizar a falta de ag'.« para os_moradores.
Logo ‘apos, informou que o Projeto ndo veio acompanhado de Impacto Orgamentario e
" Declaracac de Compatibilidade, uma vez que o valor anulado & valor da subvencgéo &
o mesmo, ndo havendo impacto no Orcamento. Encerrada a explanagéo, o Vereador
Geraldo Magela se manifestou favoravel as matérias e passou a palavra aos
Vereadorss Nathan e Juliano que também se manifestarant favoraveis aos Projetos.
Encerrada as discussdes, e estando todos de acordo, o Relator apds analise e
discussdo das matérias, emitiu voto favoravel nas mesmas; ficando a decisédo de
mérito a cargo do Plenario. Nada mais havendo a fratar, o Presidente da Comiss&o
Permanente de Legislagdo, Justica e Redagdo Final, Vereador. Geraﬂda Magela
Santos Costa, declara encerrada a presente reunido. Eu, - LARISSA
DOS SANTOS ARRUDA AVELAR, Assessora Parlamentar, lavrei a presente ata e a
subscrevi; que uma vez lida e aprovada, segue assinada pelos membros da

Comisséo.

Pelas conclusdes:

/
/ A
Vereador Geraldo Magela Santos Costa
e ,/////, <o
Vereador Nathan Calebe Semido
Vereador Juliano Cesar Rubearo
- T \\*:_ =TT - - - oEm e
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COMISSAO P. DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA
PARECER

Projeto de Lei Ordinaria n.° 023/2024

Ementa: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”.

£ g SBLICAGAD

Autori: ‘ e SAO JOSE DA BARRAMG
utoria: Chefe do Poder Executivo. A M‘“’”‘ o/(j 5
2gi i Publicado em Aol | § ol por
Relator: Vereador Régis Cardoso Freire P g o Q"Wim
15-
Regime de tramitacéo: Urgéncia. (e
RELATORIO

Trata-se o presente parecer acerca de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.°
023/2024, em regime de urgéncia, de autoria do Executivo Municipal, que
“Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”.

O crédito proposto no presente Projeto, no valor de R$ 258.000,00 (duzentos e
cinquenta e oito mil reais), visa a utilizagdo dos recursos provenientes de
Transferéncia Fundo a Fundo da Unido para o Fundo Municipal de Salde,
através de Emenda Parlamentar Individual, para custeio de mao de obra

terceirizada.

E o relatério.

Passa-se a apreciagao.
PARECER

Trata-se de analise de Projeto de Lei Ordinaria n.° 023/2024, que versa sobre a
abertura de Crédito Adicional Especial.

Destacamos que em primeira analise ao parecer da Comissdo Permanente de
Legislagdo, Justica e Redagao Final desta Casa, a mesma foi favoravel a
tramitacéo da matéria, sendo pela constitucionalidade e legalidade do projeto.

De acordo o disposto no Regimento Interno, inciso IV do artigo 85, compete a
Comissio de Administragdo Financeira e Orgamentaria, manifestar-se sobre
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todos os assuntos nos aspectos financeiros, em especial em proposi¢cdes que
alterem a despesa ou a receita do Municipio. Portanto, ndo resta duvida quanto
a competéncia desta Comissao para exarar seu parecer.

Por fim, encontram-se acostados no Projeto a Estimativa do Impacto
Orgamentario-Financeiro e a Declaragdo de Compatibilidade com a LOA/LDO,
em cumprimento ao disposto no artigo 16, inciso I, da Lei Complementar
101/2000 (LRF).

Em sintese é o necessario.
Passo a emitir meu voto.

VOTO DA RELATORIA

No mérito, entendo que o mesmo deve tramitar pela Casa, considerando que o
mesmo foi analisado pela Comissdo de Legislagdo, Justica e Redacéo Final,
nao havendo Obices contabeis, legais e constitucionais que impega sua
tramitacédo. Sendo assim, emito voto favoravel a matéria.

CONCLUSAO

Considerando os fundamentos legais ora declinados, esta Relatoria, resolve
exarar este Parecer, votando pela tramitagdo do Projeto de Lei em analise.

Este é o Parecer.

Sala das Comissées, 12 de agosto de 2024///}[
{

7
Vereador Régis Céjpd gso Freire
Relator da Comissao

Pelas Conclusées:

Vereador Da{ ardos6 da Silva Yereador Edmar dos Santos Gongalves
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ATA DA 12° (DECIMASSEGUNDA)-REUNIAQ EXTRAORDINARIA A;@@WSSAO -
PERMANENTE DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA E ORCAMENTARIA. As nove
horas do dia_vinte e doze de agosto de dois mil e vinte e quatro, presentes os
Vereadores abaixo-assinados, realizou-se a Sesséo Extraordinaria da Comissdo,
sob Presidéncia do Vereador Darci Cardoso da Silva.” O Presidente registrou a
- presenca do Vereador Edmar dos Santos Gongalves e Vereador Régis Cardoso
Freire, designado Relator. O Presidente, Vereador Darci, iniciou a reunido
cumprimentando a todos os presentes, membros da referida Comisséo e Assessora
Juridica Dra. Fabiana Junia de Carvalho. Ato continuo, o Vereador Darci expde que
a presente reunido & para estudo e anaiise dos seguintes Projetos: Projeto de Lei
Ordinaria n°® 022/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de urgéncic,,
que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e d& outras providéncias’,
Projeto de Lei Ordinaria n® 023/2024, de autoria do Executivo Municipal, em
regime de urgéncia, que “Dispde sobre aberiura de Crédito Adicional Especial e da
outras providéncias”, e Projeto de Lei Ordinaria n® 024/2024, de autoria do
Executivo Municipal, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito
Adicional Suplementar e d4 outras providéncias”. Em seguida, fez a leitura do resumo
do Projeto de Lei Ordindria n° 022/2024, que se trata de abertura de Crédito
Adicional Especial, o valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), que
visa possibilitar a utilizagdo de recurso proveniente de Emenda Parlamentar
Individual, por meigde Transferéncia do Fundo Nacional de Assisténeia Sociatbpara —
o Fundo Municipal com destinagdo para custeio das atividades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social. Logo apés, sugeriu aos membros da Comisséo de
fazerem indicacbes de -services para utilizagdo dos recursos.Ato continuo,_o
Presidente.fez a leitura do resumo do Projeto de Lei Ordinaria n® 023/?024, que se
trata de abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 258.000,00 (duzentos

== & cinquenta_e-oite~mil reais),~para—a Ltilizaga0" dos Tecursgs “Provenientes, de =

Transferdncia Fundoa Fundo da UniBo para o Fundo Muanicipal de-Sadde; através-——
de Emenda Parlamentar Individual, proveniente da Portaria GM/MS n. 4.581 de 26

de junho de 2024, e para utilizacao de Recurso Federal transfzrido Fundo a Fundo
para custeio deé m&o de obra de terceirizagao. togo apds; a Assessora Juridica -

-

" parcial de dentre-da prépria—Secrefariz de Saudere mencionou-que ndo fem a. -
_ — informacéo da_autoria do envio da Emenda, que buscard informagbes. Apss

Jistussoes a respeito, © Vereador-Edmar informeu

- — = Peputado. Féderal Emidinhg Madeira. Erm_seguida, © Presidente fez-a leitara dor, - -
" = “resumo_do-Proieto Je Lei Ordinaria™°-024/2024, que-se trata de abertura de Crédito ~ =~

'_Aika‘itziénai Especial, no valorde R$ 20.000,00 (Vintemil redis), para suplémentar o

. _ ~Orcamento-Programa-do SAAE; para a sonsirugaa de mais um ogo artesianong_

Bairro Cachoeira da Lage. Apds discussdés, o Vereador Darci” se mariifestou
favordvel as motérias € passou’ a-palavra aos Vereadores Edmar e Régis-que _ —

- i p 3 -

.

infermauque o vaior de R$ 198.000;00£cento e-neventa-e_oito mil) sdo provenientes__— _

7 de emendas, e o valor de R$ 60.000,00 (sessénta mil) $80 provenientes de anulaggo -

==

~Hue o autor do envios® 0 —=_




g - S - -
= e
£ o
E - L=
= T oo
— e
i
e ——
o J—
sm—

P@DER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
ASSESSORIA PARLAMENTAR

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945- 000 - Fone: (35)3523-9101
CNPJN.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.

Email: secretaria@sacjosedabarra.mg.leg br

Site: www. saomsedabarm mg.leg.br

também se manifestaram fav@veﬂs aos Projetos. Encerrada as discussdes, =
Relator apés analise e discuss@o das matérias, emitiu voto favoravel nas mesmas
ficando a decisdo_de mérito a_cargo do Plenario. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente ~a Comiss&o Permanente de Administraggo Financeira e @rgamentarna
Verea«/zlor Darci Cardoso da Silva, declara encerrada a presente veunigo. Eu,
e o

. LARISSA DOS SANTOS ARRUDA AVELAR, Assessora Parlamentar,
lavrél a presente ata e a subscrevi; que uma vez lida e aprovada, segue assinada
pelos membros da Comisséo. —

Pelas conclusbes

’/ e 4
Vereador Darci Cardoso da Silva
//,_
A
AL £
Vereador Edmiar

rdcs Sanios Gongalves

Vereador Régis Cardé_éd’ﬁe;re
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 023/2024

DESPACHO
VISTOS, ETC...

Trata-se de Projeto de Lei Ordinaria n.° 023/2024 que “Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”, em regime de
urgéncia, de autoria do Executivo Municipal.

Recebido os Pareceres da Comisséao Permanente de Legislacéo, Justica e
Redacgdo Final e Comissdao Permanente de Administragdo Financeira e
Orgcamentdria, e estando a matéria em condigdes regimentais, determino que
seja incluida na pauta da 24® Sessdo Ordinaria da Camara Municipal, para
apreciagao em unico turno.

Requisite-se o necessario.

Sao José da Barra/MG, 12 de agosto de 2024.

Vereador Deusmar Raimundo de Morais
Presidente da Mesa Diretora
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CERTIDAO
PLO N° 023/2024

CERTIFICO, que conforme determinagéo do Presidente da Mesa Diretora da
Camara, Vereador Deusmar Raimundo de Morais, e verificada as condigoes
regimentais, a matéria foi incluida na Ordem do Dia da 242 Sesséo Ordinaria
para apreciagdo em unico turno, conforme cépia do Resumo da Pauta
publicado no quadro de avisos da Camara Municipal, na data de 12/08/2024; e
enviado no Grupo de WhatsApp “Legislativo Oficial” na referida data para efeito
de publicagdo. Sao José da Barra/MG, 12/08/2024. Eu, (- ’q’_/ ‘ _, Larissa dos
Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei 0] presente termo e
subscrevi.
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Res;im@ da Pauta — Reunific Ordinaria (12/08/2024)
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=

ORDEM DO DIA -
_UNICO TURNO DE DISCUSSAO E VOTACAO

1- Projete de Lei Ordindria n® 022/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de

" urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial ¢ da outras

providéncias”,no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) — para possibilitar a

utilizacfo de recurso proveniente de Emenda Parlamentar Individual, por meio de transferéncia

- “do Fundo Nacional de Assisténcia-Social para o Fundo-Municipal com destinagio para custeio
das atividades da Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

72— Projeto de Lei Ordingria n° 023/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da ocuiras
providéncias”, no valor de R$ 258.000,00 (duzentos e cinquenta € oito mil reais) — para a
utilizagfio dos recursos provenientes de Transferéncia Fundo a Fundo da Unido para o Funco
Municipal de Satide, através de Emenda Parlamentar Individual, para custeio de m#o de obra

terceirizada.

3- Projeto de Lei Ordindria n° 024/2024, de autoria do Executivo Municipal, em regime de
urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Stuplementar e d4 oufras
providéncias”, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) — para suplementar o Orgamento-

Programa do SAAE, para a construgfio de mais um pogo artesiano no Bairre Cachoeira da

Lage.

—

— = . 4- Requerimento n’ 005/2024. de-autoria do Vereador Mateus Jinior Rodrigues de giyeir_ai
=T = T gisreqier acépia dos-eontratos dos servidores ocupantes 4o cargo de agente-de satide, ==
contratados por tempo determinado e indeterminado no periodo de 2023 e 2024, pelos motivos

que especifica;

@

J— 5— Indicacfio n° 096/2024, ;Qe wa;utoria A Ek; Vg:gador Darci TCard‘oso; da Silva, so‘iiéi‘?a.ndg ao
— = —Fxecutivo Municipal que providenciefunto & Secretarig-Municipal & Educacio-a e}qﬁumfg@q;gie:i e
— ~uma caixa d’agua com capacidade minima de 5.000L_(cinco mil li#ros) para ser instaladana-

-

"7 Escola Municipal José Maicelino Pergira, locatizada nd Distrito de Bom Jesusdes €ampos,— - -
- T . ——pelos motivos que especifiea; —_— T~ - = = e

- 25 T Siéﬁl\ﬁ)f@:fﬁﬁN@EﬁC%SS?&@LV@%‘-A@ZO;{—;’__—;._.‘ e

f
i

= N = - == T e -
= = =

o sjeto de Lei OrdinAria n° 020/2024, J& awtorfa do Executivo Municipal -que=“Instital ~=— -
7= - Fo mimicipio de Sao José-daBarra/MG. o regime de_pronfo pagamento ou adiantamenioe - -

) . prOVidénCias”‘ sy
- i i | - - B . AU S ____ :...Lz.-p,fA_ ! _
. - CAMARA MURG b 540 JOSE Uﬁgmim@
- - . - SABARA VS L ;/‘ — )
- - - - - _publicado _ L L= .ﬁ_: o
—_ - - ——— - _ - — afinagho no quga@@@& VIS i




X PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

CERTIDAO
PLO N° 023/2024

CERTIFICO, que a matéria constante do PLO n°® 023/2024 obteve a aprovagao
por unanimidade dos presentes em Unico turno, em 12/08/2024; na 24? Sessao
Ordinaria. Sendo lavrada a respectiva Proposigéo de Lei Ordinaria n® 026/2024,
a ser encaminhada ao Executivo Municipal, para fase de deliberacéo executiva
(sangdo ou veto). Sdo José da Barra/MG, 12/08/2024. Eu, _& /|, Larissa
dos Santos Arruda Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e
subscrevi.
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X PODER LEGISLATIVO 2
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG )
PROCESSO LEGISLATIVO

Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35)3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscrigdo Estadual: Isenta.
Email: secretaria@sacjosedabarra.mg.leg br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg. br

PROPOSICAO DE LEI ORDINARIA N° 026 — PROJETO DE LEI ORDINARIA
N° 023/2024

“Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial e da outras providéncias.”

O Chefe do Poder Executivo do Municipio de S&o José da Barra/MG, no uso de suas atribuigdes que
lhe séo conferidas pelo art. 65, inciso I1I, da Lei Organica Municipal, sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no Orcamento-
Programa do Exercicio de 2024, no valor de R$ 258.000,00 (duzentos e cinquenta e oito mil reais),
criando as seguintes dotagGes:

02.01 — Secretaria Municipal de Satide — Fundo Municipal

10.302.1001.2.028— Atividades da Atencdo Basica — PSF Urbano e Rural
3.3.90.39.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica.............. R$ 198.000,00
(Fonte 1600 —3110)

02.01 — Secretaria Municipal de Saiide — Fundo Municipal

10.302.1001.2.018 — Atividades da Média e Alta Complexidade

3.3.90.34.00 — Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizagdo.......
creenennenn.R$ 60.000,00

(Fonte 1600)

Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior serdo utilizados
os provenientes do Excesso de Arrecadagio e da Anulagdo parcial das seguintes dotacGes:

02.01 — Secretaria Municipal de Satde — Fundo Municipal
10.302.1001.2.028— Atividades da Atengdo Basica — PSF Urbano e Rural

3.3.90.30.00 — Material de CONSUIIO. ......uerueeeeervererreeiceseseereeenerseenseessesns R$ 20.000,00
(Fonte 1600)
4.4.90.52.00 — Equipamentos e Material Permanente.............oooevverennne. R$ 40.000,00

(Fonte 1600)

Art. 3° Fica o Poder Executivo autorizado a suplementar as dotagdes criadas no artigo 1° até o limite
de 100% (cem por cento) do valor nele previsto.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Camara Municipal de S&o José da Barr%/,%Ga 12 de a%osto de 2024.
Vereador Deusmar Raimundo de Morais

Pregidente

TP P>
Vereador Nathgn Calebe Semio
Secyetario



‘ ) i Encaminha Proposicées de Leis

legislativo@saojosedabarra.mg leg.br

13 de agosto de 2024 &s 08:54
Para: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br

Tags:

¥ Anexcs
. QROP{)SK;;&O DE LEI ... PROPOSICAO DE LE ... PROPOSICAC DE LE! ...
. 33KiB ' 33 KiB 37 KiB

Bom dia!

Encaminho anexo as seguintes matérias: Proposigio de Lei Ordinaria n® 025/2024 referente ao Projeto de Lei
Ordingria n® 022/2024, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras
providéncias”; Proposicio de Lei Ordinaria n® 026/2024 referente ac Projeto de Lei Ordinsria n® 023/2024, em
regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial e da outras providéncias”; ¢ Propesicio
de Lei Ordindria n° 028/2024 referente ao Projeto de Lei Ordindria n® 020/2024, que “Institui no municipio de Séo
José da Barra/MG o regime de pronto pagamento ou adiantamento e dé outras providéncias™, ambos de autoria do
Executivo Municipal, aprovados por esta Casa.

Atenciosamente,

T.arissa S. A. Avelar
Assessora Parlamentar .



X PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA - MG
PROCESSO LEGISLATIVO
Trav. Ary Brasileiro de Castro, n.° 242 - Centro - CEP.:37.945-000 - Fone: (35) 3523-9101
CNPJ N.°01.729.464/0001-04 / Inscri¢do Estadual: Isenta.
Email: secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Site: www.saojosedabarra.mg.leg.br

TERMO DE CONCLUSAO
PLO N° 023/2024

Aos 13/08/2024, faco concluso o presente Projeto de Lei Ordinaria n°
023/2024, até aqui com 42 paginas, Proposicdo de Lei n° 026/2024,
encaminhada via e-mail(fl.41) a Secretaria @a Camara Municipal de Séao José
da Barra, Estado de Minas Gerais. Eu, L , , Larissa dos Santos Arruda
Avelar, Assessora Parlamentar, lavrei o presente termo e subscrevi.
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- Site: www.saojosedabarra.mg.Jeg.br - - -

Oficio n® % 1/2024 Séo José da Barra/MG, 13 de agosto de 2024.
- é’g _ - - é\? - _

Excelentissimo Senhor. ; .

Paulo Sérgir Leandro de Oliveira o — e

Prefen‘m Municipal i . _( ) ~ i
Sdo José da Barra/MG )

Assunto: encaminha copia de Proposi¢des de Leis Ordindrias — PLO 022/2024, PLO
023/2024 ¢ PLO 020/2024.

Exmo. Senhor Prefeito Municipal;

Encaminho a Vossa Exceléncia cépia das seguintes matérias: Proposigio de LLei
Ordindria n° 025/2024 referente ao Projeto de Lei Ordindria n.° 022/2024, em
regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Adicional Especial ¢ d4
outras providéncias”; Proposicio de Lei Ordindria n° 026/2024 referente ao Projeto
de Lei Ordinaria n.° 023/2024, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de
Crédito Adicional Especial ¢ da outras providéncias™; e Proposicie de Lei Ordinaria
n° 028/2024 referente ao Projeto de Lei Ordindria n.° §20/2024, que “Institui no
municipio de S#o Jos€ da Barra/MG o regime de pronto pagamento ou adiffifamento &
dé outras providéncias”, ambos de autoria do Executivo Municipal, aprovados por esta

Casa. )

Na oportunidade, informo que as referidas matérias serfio encammhadas de forma
= éretromca atravesﬁf&e@reiarla desta C‘ésa— TIET LT ST el T

Atenciosamente,

; Vereador Deusmar Raimundo de Mo*rals -
. TP . =T Premdentmﬁa Cax@m a Muhicipak. T = - =T

T e




e . e

Fwd: Encafninha Proposicdes de Leis B .
_= secretaria(@saojosedabazra.mg.leg.br = ~ - I3=de agosto de 2024 as 11:38-=

Para: juridico@saojose@abaé‘fra.m‘gv.gov.’br

Cémara Mumcxpal de Sao José da Barre, em 13 de agosto de 2024

A Prefeitura Municipal de S3o José da Barra

Assessoria Juridica —

Assunto: Env1a PLOn. 020 022 e 023@: . - - %E . N

Prezados Assessores o ‘ -
- Vimos encaminhar em formato digital, os PEO n.022, 023 ¢ 020 aoreciades e aprovados em 12/08/2024. - -
Os referidos prOJetos em sua versdes impressas, foram enviados ao Executivo, através do Oficio n.291/2024.

At. te

Secretaria da Cimara Municipal . —_
Fatima de Souza

S-~retaria Administrativa

———————— Mensagem Encaminhada -------
De:
legislativo@saojosedabarra.mg leg.br
Para:

secretaria@saojosedabarra.mg.leg.br
Recebida: 13 de agosto de 2024 as 08:54

—:—Assunto:Encaminha—’ Proposimde Leisa.._» SRPIRS ST [SVR S DIV OR P EP S SO 5= e SO S

Bom dia! - —- —_— _ - —_

Fvcaminho anexo as seguintes matérias: Pmp@sigﬁ@ de Lei Ordindria n° 025/2024 referente ac Projeto

o o LedOrdindrian® 022/202 8 -em regime de-urgéneia, queHispe sobr€ abertura-d&£rédito AdicionalE e =
= “Fspecial e-da outra?‘prowdencras Prop@sngm d¢ Eel Ordindria n® 026/2024 referente-ao ijeto de—= —
Lei Ordinaria n° 023/2024, em regime de urgéncia, que “Dispde sobre abertura de Crédito Ad'c! snal
Especial e da outras providéncias”; e Propesiciio de Lei Ordindria n°® 028/2024 referente ao fiojeto de

- Lei Ordimaria n°026/2024;-que “Institui no municipio de Sdo José da Barra™MG oregime de pronto - - -

~ —pagamente-ou a adiantamento e-d4 outras pr0V1deLLc1as _Eambos de«autona do Executlvg.&/lummpal i
agmvados pot es"tECasa = - - ﬂ—::»— = *: — o=

_:_«'a-‘—' e — B D o — ~ 7T = —.w";:',*
Atenc;osamente

R LarlssaSA Avelat e - == = -z & T - - = -

. Assessora?aﬂamenta T T T S ST T nw



PREFEITMRA MUNICIPAL DE SAO JOSE DA BARRA -

- Estado de Minas Gerais -
= _ CNPJ 01 616 458/0001 32 e
Oficio n° 136/2024 — o ) -
Origem: Gabinete '
Assunto: Encaminha Leis - ) s
_ B B _ Sao José da Barra, 19 de agosto de 2.024,
. Excelentfssim: Presidente, ___ — -
g _ Y - %E
- = - - - Em cordial visita, encamintro a Vossa Exceléncia cénia das seguintes lers — =
- por mim sancionadas:~ - - - - - - - - - -
_ - Lei Ordinaria n° 891/2024; -

- Lei Ordinéria n° 892/2024;
- Lei Ordinéria n° 893/2024;
- Lei Ordinéria n® 894/2024;

Com protestos de elevada estima e distinta consideracio, subscrevo-me.

Atenciosamente,

-~

!
— oA/
S — - — - e j' T —_ - T —
4 -
)
LA /

Paulo Sergio Wandro de Oliveira

- R— Prefeito do Municipie— - -~
R Exmo=Sr J)eusmar - Rasmundo deMOTZT}S e 2= T2 =
Pre51dente - da Camara dos Vereadores de Sdo . José da Barra/MG . )

- Travessa Ary Brasileiro de Castro, 272 - Centro = Cep: 37945 -000 - S3o0 José da Barra/MG _ -

- o Telsi—(35) 3523 9118 - TeI,LFax (3—5)3523 9200 wwwsaeJosedabarra mg.gov.br - -
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PREFEITURA MUNICIPAL DE-SAO JOSE DA BARRA e w{?ﬁ\
— . Estadode M‘@gs Gerals T = e +

PR

-

o ' LEI N° 894, DE 13 DE AGOSTO DE 2.024 %‘5““?& > o8

— Dlspoe sobre a abertura de Credlto Adicional
' Especial e d4 outras providéncias.

_— 3 _ JE— _

F - F -
A Cdmara dos Vereadores do Municipio d= Séo José da Barra aprovou e eu,
- — Prefeito do-Municipic. sanciono e promulgo a seguinte Lei: = — — o

= - -~ - - = j— = - i =

Art 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no
“Orgamento-Progfama do exercicio de 2024, no valor dé R$ 258.000,00 (Duzentos e Cinquenta e
Oito Mil Reais), criando as seguintes dotagoes

.. 02.01 — Secretaria Municipal de Satide — Fundo Municipal :
10.302.1001.2.028— Atividades da Atengo Bésica — PSF Urbano e Rusal
3.3.90.39.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica.............. RS 198.000,00
(Fonte 1600 — 3110) :

02.01 — Secretaria Municipal de Satide — Fundo Municipal
10.302.1001.2.018 — Atividades da Média e Alta Complexidade
3.3.90.34.00 — Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contraios de
TerCOITIZAGHOD. .......cecueritei et e e R$ 60.000,00
(Fonte 1600)
_ — Art. 2° Como fonte de recurso para fazer face.ag crédito de que trata-o artigo anterior -
serdo utilizados os provenientes do Excesso de Arrecadagdio e da Anulagio parcial das seguintes

dotaces:
~ 02.01 — Secretaria Municipal de Saude — Fundo .Mu_:t;iéipal T
10.302.1001.2.028— Atividades da Aten(;ao Bésica — PSF Urbano e Rural
— o=z 3.3.90:30.80 - Matematde—Consumo e BB st Ty T R$ 20800560
- =T - (For{t&lé_(l@_—' - Z - e L = - = e T W - -
4.4.90.52.00 — Ejuipamentos e Material Permanente. ...........coooevvevenn..... R$ 40. OOO 00
(Fonte 1600)
_ = Art. 3° Flca 0 Poder Executivo autorlzado aa_sqplementar as_dotagoes Gnadas;no -
== artigo 1%até o hmlte?iovaI%ﬁrne}e previsto: == = - L = =
T - = ATt %° Esta lelzntra em VlgOI‘ na dz;a de sua pubhcagao S T T

Paulo Sergio Léandro de Oliveira - - _ — -
Prefeito do Mun1c1p10 - —

- — T TravessaAry Brasileiro de Casfro, 272 - Centro —Cep: 37945-000 — _ — _
Fone: (35) 3523-9115 / 3523-9200, - Sdo José da Barra/MG




